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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů se závislostí na alkoholu.

Závislost na alkoholu je v dnešní době velice častou nemocí, která se prolíná napříč celou

společností. A mnohdy si právě společnost neuvědomuje, že právě o nemoc se jedná.

Alkohol je jednou z nejstarších a nejvíce užívanou psychoaktivní látkou na celém

světě. Od ostatních látek, které vyvolávají závislost, se liší tím, že je legální, volně

dostupný, jeho konzumace je akceptována a do určité míry i podporována. Vždyť

při radostné zprávě často zazní: „ To chce přípitek“. Užívat alkohol v naší společnosti

je naprosto běžné. Naopak na abstinenci se pohlíží tak trochu s despektem. Alkohol

přináší, tak jako jiná droga příjemné prožitky, bezstarostnost. A vzhledem k tomu,

že je dostupný kdekoliv, je velice jednoduché k té skleničce sáhnout a v nesnadné chvíli

tento krok opakovat. Alkoholismus vzniká pozvolna, i proto je nesnadné pro jedince,

u nichž se závislost probouzí tento problém řešit včas a závislost rozpoznat. Během rozvoje

závislosti totiž kontrola, kterou z počátku nad alkoholem máme, se mění a alkohol přebírá

kontrolu nad jedinci samými. Alkoholismus je nemoc, která ničí zdraví i osobnost

pacienta.

Cílem mé práce je seznámit veřejnost s velmi častou diagnózou, kterou je závislost

na alkoholu. Zdůraznit, že alkoholismus v naší společnost je velmi rozšířen, ale povědomí

veřejnosti o jeho přítomnosti není velké. Každý máme v okolí někoho, kdo ke skleničce

utíká více než kdokoliv jiný. Ovšem většina z nás tuto skutečnost jen konstatuje

a neuvědomujeme si, že vidíme problém, který se dá léčbou řešit a výrazně jej ovlivnit.

Léčba alkoholismu je nelehká, není okamžitá, ale navrací lidem zpět jejich osobnost,

sebeúctu a respekt okolí. Snažím se přiblížit laické veřejnosti, ale i zdravotníkům, jaký

dopad má závislost na alkoholu na život jedince. Jak se jeho užívání odráží v osobním,

pracovním životě, na jeho zdravotním stavu a jak negativa alkoholismu působí

na sociální stránku jedince. Popisuji, jaké jsou možnosti léčby.

Díky kvalitativnímu výzkumu mapuji u jednotlivých respondentů, kteří trpí

závislostí na alkoholu, jak alkoholismus jejich život ovlivnil. Jaké příčiny vedly

k rozvoji závislosti. Do jaké míry tato diagnóza ovlivňuje jejich jednotlivé stránky

kvality života. Zjišťuji, jak zvládají léčbu, mají-li podporu rodiny a jaké mají plány

do budoucna.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁVISLOST NA ALKOHOLU

Každý z nás se v životě s alkoholem setká. Zhruba každý pátý člověk alkohol

odmítne, dále abstinuje, nebo pije jen symbolicky. Ostatní lidé pijí více či méně. Zhruba

každému desátému člověku pití alkoholu působí nějaké potíže, ale problémy s pitím

se nestupňují. Přibližně u 3% populace se problémy s pitím začnou zhoršovat a ničí jejich

základní životní hodnoty. Zde můžeme hovořit o závislosti na alkoholu. Bohužel jen část

z nich vyhledá léčbu a ostatní se dále upíjejí. (Heller, a další, 2011, s. 13)

1.1 Historie alkoholismu

Na počátku 20. století byl alkoholismus v Čechách slovem stejného významu jako

je opilství nebo „kořalečný mor“. Vlivy, které zapůsobily na rozvoj tehdejší medicíny

u nás vzhledem k nadměrnému užívání alkoholu, pocházely z Německa, Skandinávie

a USA. S konceptem alkoholismus jako nemoc přišel Dr. Benjamin Rush armádní lékař

USA. Rush byl označován jako Otec, zakladatel a propagátor útulků pro alkoholiky

a inspiroval hnutí, která propagovala střízlivost. Na začátku 18. století začaly vznikat

spolky střízlivosti v Austrálii, Velké Británii a dále v USA. Josef Jungman v roce 1845

vydal článek „Spolky střídmosti“. Byl inspirován americkým sociálním hnutím, které

propagovalo abstinenci a snažilo se redukovat konzumaci alkoholu. Podobně působily

spolky střízlivosti také u nás. V roce 1908 vznikl v Praze Svaz abstinentní později

Československý abstinentní svaz. Chronické onemocnění, způsobené pitím alkoholu

označil za alkoholismus prvně švédský lékař Magnuss Huss v roce 1849. Toto téma

vzbuzovalo největší zájem v literatuře do roku 1890. Svědčí o tom lékařské časopisy,

ale i 23 doktorských prací, které v letech 1891 až 1900 byly na téma alkoholismus

obhajovány. Na začátku 20. století zájem o toto téma klesl. Tento postoj trval

až do poloviny 20. století. Po skončení 2. světové války se diskuze na téma alkohol stávaly

čím dál vzácnější. A to i přes stále četné jaterní cirhózy a duševní poruchy. Zájem poklesl

na celém světě. Lékaři se cítili bezmocní a jen málokdo si stál za názorem, že jde o lidi

nemocné, kteří se potřebují léčit. Konečně roku 1952 začal být alkoholismus vnímán WHO

jako globální problém. Zakladatelem moderní adiktologie u nás byl MUDr. Jaroslav Skála,

který založil tzv. „apolinářský systém“, jehož principem léčby byla důsledná a trvalá
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abstinence. Svým působením ovlivnil jak laickou, tak odbornou veřejnost a závislost

začala být vnímána jako medicínský problém. (Popov, 2013, s. 6-7; Sornia, 1986, s. 95-

134).

1.2 Definice závislosti

„Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž

užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné

jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák.“ (Nešpor, 2011, s. 9-10)

Podle WHO je závislost definovaná jako duševní, případně i tělesný stav, který

je charakterizován přítomností naléhavé touhy nebo nepřekonatelné potřeby opakovaně

a periodicky přivádět do svého těla příslušnou látku. (Šenkárová, 2012,)

1.3 Příčiny závislosti

Jak vzniká záliba v alkoholu, když první chuť alkoholu odpuzuje každého, který

není na ni zvyklý? Důvodem k překonání toho negativního je důsledek jeho pozitivních

účinků. Alkohol je konzumován při oslavách, pro radost i pohostinnost. První kontakt

většinou přichází v období dospívání, kdy dospívající i přes jeho nepříjemnou chuť

zjišťují, že vyvolává euforické účinky. Proto se k němu vrací, cítí se díky němu lépe

a z občasného potěšení vzniká potřeba. Alkohol působí farmakologicky. Ve chvíli,

kdy se z občasného popíjení stane návyk, mozek si pamatuje příjemné účinky a situace,

kdy se alkohol podává – oslavy, výročí, jako aperitiv apod. Příčin závislosti na alkoholu

je mnoho. Každý se setká v životě se situací, která ho může oslabovat. Ať je to nemoc,

odchod blízké osoby či tragická událost. To jsou příčiny vnitřní psychologické.

Do biologických příčin řadíme příčiny genetické. Na základě několika studií bylo zjištěno,

že alkoholismus biologických rodičů může znamenat snazší rozvoj závislosti u dětí. Mezi

vnější příčiny tedy sociální, řadíme výchovu, s kterou se snoubí vývoj jedince v prostředí,

kde konzumovat alkohol je běžné. Další sociální příčinou může být život ve velkém

psychickém vypětí, špatná atmosféra v rodině, v pracovním prostředí a v neposlední řadě

prostředí, ve kterém je snadná dostupnost alkoholu. To, jak se rychle závislost vypěstuje

je závislé na dispozici jedince, na věku, kdy začal pít a způsobu užívání alkoholu. Pokud

začíná v brzkém věku, je li přítomna i genetická dispozice a alkohol používá jako látku,

která ovlivňuje jeho psychiku, tedy jako drogu, závislost vznikne rychleji. (Ühlinger, a

další, 2009, s. 20-23;Heller, a další, 2011, s. 13-14)
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1.4 Diagnostika závislosti

Současná diagnostika MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí- 10. revize

umožňuje přesnou diagnostiku. Zařazuje závislost do kategorie Duševní poruchy a poruchy


[…]


přibývá. Mnohdy, pro jedince nejen s poruchou osobnosti je alkohol tím, co mu

v nelehkých životních situacích pomáhá. Proto bych chtěla zmínit, že svojí edukací

a časnou intervencí bychom mohli některý osud změnit. S alkoholismem se setkáváme

ve všech klinických oborech a měli bychom si uvědomit, že my zdravotníci můžeme být

jediní, s kterými alkoholik o svých problémech mluví a mohli bychom to být my, kdo mu

nabídne řešení v jeho zdánlivě neřešitelné situaci.
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SEZNAM ZKRATEK

AA- anonymní alkoholici

Al-anon- sdružení příbuzných a přátel alkoholiků

AT- ambulantní léčba

ČR- Česká republika

ESPAD-evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách

EU- Evropská Unie

KLUS- klub usilující o střízlivost

MKN- mezinárodní klasifikace nemocí

NIAAA- National Institute on Alkohol abusem on Alcoholism

TK- terapeutická komunita

WHO- World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

1. Cítil jste během posledních 12 měsíců silnou touhu nebo nutkání pít alkohol?

Ne - Někdy – Často

2. Nedokázal jste se ve vztahu k alkoholu ovládat? (Pil jste i tehdy, když to bylo nevhodné,

nebo jste vypil víc, než jste původně chtěl?)

Často - Někdy - Ne

3. Měl jste tělesné odvykací potíže („absťák“) po vysazení alkoholu (např. nejčastěji třes po

ránu)?

Ne - Někdy - Často

4. Zvyšoval jste dávku alkoholu, abyste dosáhl účinku, původně vyvolaného nižší dávkou?

Často - Někdy - Ne

5. Zanedbával jste dobré záliby kvůli alkoholu nebo jste potřeboval víc času k získání a k

užívání alkoholu či k zotavení se z jeho účinku?

Ne - Někdy - Často

6. Pokračoval jste v pití alkoholu přes škodlivé následky, o kterých jste věděl?

Často - Někdy - Ne

Vyhodnocení

Spočítejte odpovědi „často“ a odpovědi „někdy“

 0 odpovědí „často“ a „někdy“ znamená, že se patrně nejedná se o závislost.

 1 - 2 odpovědi „často“ a „někdy“ - tento výsledek vyžaduje důkladnější vyšetření.

 3 - 6 odpovědi „často“ a „někdy“ znamenají, že se patrně jedná o závislost.

Zdroj: www.drnespor.eu/adnes4.doc

Příloha č.2

Zařízení plzeňského kraje, která poskytují péči pacientům se závislostí

na alkoholu.

Anonymní alkoholici Plzeň

Farní úřad Českobratrské církve

Němejcova 2, 320 00

www.aa-plzen.cz

Čas setkání: čtvrtek 19.00 hod.

Anonymní alkoholici

Denní stacionář Pohodička

Dělostřelců 1251, Rokycany

Čas setkání: úterý 17.00 hod.

AT ambulance Dobřany

Psychiatrická nemocnice

Ústavní ulice 2, Dobřany, 334 41

AT ambulance Plzeň

Psychiatrická klinika při Fakultní nemocnici Plzeň

Alej Svobody 80, 323 00, Plzeň

www.fnplzen.cz

AT- ambulance

Psychiatrická ambulance

Dukelská 39, Domažlice, 344 20

Tel.: 379 725 814

AT- ambulance- Klatovy

Hostašova 152, Klatovy, 339 20

Tel.: 376 315 282

Psychiatrická a AT- ambulance Klatovy

Plzeňská 569, Klatovy, 339 38

www.nekmt.cz

Denní stacionář – Plzeň, Psychiatrická léčba -Plzeň

Alej Svobody 80, Plzeň, 323 00

www.fnplzen.cz

Detoxifikace – Plzeň

Alej Svobody 80, Plzeň, 323 00

www. fnplzen.cz

Psychiatrická nemocnice- Dobřany, oddělení 24,25

Léčba dlouhodobých závislostí na hráčství a alkoholu

Ústavní 2, Dobřany, 334 41

www.pldobrany.cz

Příloha č. 3 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kvalita života pacientů závislých na alkoholu

STUDENT

Veronika Kilianová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

veronika.kilianova@email.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Miroslava Langmajerová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit do jaké míry závislost na alkoholu ovlivňuje kvalitu života.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ………………………………………

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou

použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu :…………………………...Datum:

Podpis studenta:…………………………………………. Datum:
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