## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016
<b>Autor práce:</b> Veronika Kilianová
<b>Název práce:</b> Kvalita života pacientů závislých na alkoholu
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Miroslava Langmajerová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet stran:</b> 62
<b>Počet stran teoretické části:</b> 20
<b>Počet stran empirické části:</b> 27
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 24
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <del>ČÁSTEČNĚ</del> <del>ANO</del> <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Stod, 17.4.2016

Podpis: